
N. 16 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 29/04/2024

Oggetto: Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade

Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – Deliberazione della cassa

del mezzogiorno n. 293/V del 23/11/1973. Occupazione del terreno in proprietà Eredi

C A . Ratifica accordo bonario del 15/11/2022 per l’acquisizione al patrimonio

provinciale dell’ area occupata, adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72,

catastalmente censita al foglio n. 43 di Morcone mappale n. 665. Riconoscimento debito

fuori bilancio – Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €.

3.561,00.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di aprile alle ore 12:04 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 10183 del

18/04/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

AGOSTINELLI CARMINE Si

CAPUANO ANTONIO Si

CIERVO ALFONSO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

FUSCHINI VINCENZO Si

IACHETTA ANNA Si

IANNACE NASCENZIO Si

MAURIELLO GAETANO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Strada Fondo valle Tammaro 3° -
Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei
Cappuccini –adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72 “Strada dei Cappuccini” dalla S.P.
Morcone Scalo FF SS all’abitato di Morcone sulla SP 69, catastalmente censita al foglio n. 43 di Morcone
con il mappale n. 665;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori Dei Conti sulla proposta di
riconoscimento di cui in oggetto (Verbale n. 85 del 26.03.2024 prot. 7895 del 27.3.2024)

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

RITENUTO pertanto, necessario approvare l’accordo bonario stipulato in data 15/11/2022 con la ditta
Eredi C A per l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’area occupata per la costruzione
della Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade Mazzacane n.
2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini –adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72 “Strada
dei Cappuccini” dalla S.P. Morcone Scalo FF SS all’abitato di Morcone sulla SP 69, catastalmente censita al
foglio n. 43 di Morcone con il mappale n. 665 di mq 346,00;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera l) del TUEL, che attribuisce al Consiglio la competenza agli acquisti e
alienazioni immobiliari, relative permute, appalti e concessioni che non siano previsti espressamente in atti
fondamentali del consiglio o che non ne costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino
nella ordinaria amministrazione di funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di altri
funzionari;

VISTO l’art. 194, comma 1, lettera d) del TUEL, che prevede che con deliberazioni consiliari, di cui all'art.
193, comma 2, del TUEL o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio tra cui quelli derivanti da procedure espropriative o di
occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

UDITA la relazione del Presidente Nino Lombardi il quale ricorda che l’argomento è stato ampiamente
trattato in sede di Conferenza dei Capigruppo Consiliari;

DATO ATTO che nessun Consigliere chiede di intervenire (Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

Su 9 presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri) e n. 6 votanti (n. 2 assenti Consiglieri De Longis e Mauriello)

 FAVOREVOLI all'UNANIMITA' e n. ASTENUTI 3 (Consiglieri Iachetta, Fuschini e Ruggiero)

DELIBERA



Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato(Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

2. DI APPROVARE l’accordo bonario stipulato in data 125/11/2022 con la Ditta comproprietaria
C P , R A , R F , R A , R A per
l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’area occupata per la costruzione della strada Fondo
Valle Tammaro 3° -- Sistemazione strada del Cimitero – Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo
n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72 Strada dei
Cappuccini della S.P. Morcone - Scalo FF SS all’abitato di Morcone sulla SP 69 catastalmente
censita al Foglio n. 43 di Morcone con il mappale n. 665.

3. DI APPROVARE l’ammontare dell’indennizzo in Euro 3.561,00 determinato in applicazione dei
criteri stabiliti dall’art. 42 bis del DPR 32/2001 (Testo Unico Espropri) e meglio specificato nel
dettaglio nell’allegato schema di calcolo (All. H).

4. DI FAR GRAVARE la somma complessiva di Euro 3.561 sul capitolo 3833 del Bilancio corrente.

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Contratti e del Servizio Programmazione –
Edilizia Pubblica – Espropri, ciascuno per le rispettive competenze, di predisporre tutti i necessari e
conseguenti adempimenti finalizzati alla suddetta acquisizione, nonché il pagamento del predetto
indennizzo.

6. DI DEMANDARE agli Uffici competenti l’assunzione degli ulteriori provvedimenti conseguienti
all’adozione del presente atto.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente
aggravio del debito

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

Su 9 presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri) e n. 6 votanti (n. 2 assenti Consiglieri De Longis e Mauriello)

 FAVOREVOLI all'UNANIMITA' e n. ASTENUTI 3 (Consiglieri Iachetta, Fuschini e Ruggiero)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 4°
comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 29 APRILE 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Passiamo al punto 3 all’O.d.G.: “STRADA FONDO VALLE TAMMARO 3° -

SISTEMAZIONE STRADA DEL CIMITERO- VARIANTE ALLE STRADE MAZZACANE

N. 2 E GALILEO N. 1 – NUOVA STRADA DEI CAPPUCCINI – DELIBERAZIONE DELLA

CASSA DEL MEZZOGIORNO N. 293/V DEL 23/11/1973. OCCUPAZIONE DEL TERRENO

IN PROPRIETÀ EREDI C A . RATIFICA ACCORDO BONARIO DEL

15/11/2022 PER L’ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO PROVINCIALE DELL’ AREA

OCCUPATA, ADIBITA A VIABILITÀ DI PUBBLICO TRANSITO DELLA S.P. 72,

CATASTALMENTE CENSITA AL FOGLIO N. 43 DI MORCONE MAPPALE N. 665.

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO – ART. 194, C. 1, LETT. D) D.LGS

167/2000 – PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 3.561,00”; volete che intervenga

ancora l'avvocato Marsicano o possiamo passare al voto? Va bene, passiamo al voto:

i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO

Sempre 6 (sei) favorevoli.

Presidente Nino LOMBARDI

Contrari? Nessuno; astenuti?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO

3 (tre) astenuti: Iachetta, Fuschini e Ruggiero.
Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO

Stessa votazione: 6 favorevoli e 3 astenuti.

Il Segretario Generale attesta che quanto riportato nel resoconto stenografico

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 16 del 29/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/04/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


